desenvolvimento socioeconômico da Zona da Mata Sul, alinhando-se, de forma 
objetiva, às metas e aos resultados esperados do Plano Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social. 

4.​ DO VALOR ESTIMADO 

4.1.​ O valor estimado para a contratação é de R$15.180.189,94 (quinze milhões, 
cento e oitenta mil, cento e oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos), com 
base em orçamento elaborado sem aplicação de desoneração tributária. Tal valor 
contempla os custos diretos e indiretos da obra, incluindo encargos sociais, 
Benefícios e Despesas Indiretas – BDI, e está fundamentado em composições de